hakkındaki tartışmalar çözüme kavuşmamıştı. Bu husus *Paulus*'a ait farklı *Digesta* metinlerine yansımaktadır:

D. 18.1.1 pr. (*Paulus libro 33 ad edictum*)

“Origo emendi vendendique a permutationibus coepit. Olim enim non ita erat nummus neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut quod alteri superest alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut, cum tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis subveniret. Eaque materia forma publica percussa usum dominiumque non tam ex substantia praebet quam ex quantitate nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur.”

Satış sözleşmesinin kökeninde mal değişimi vardır. Zira eskiden para bilinmiyordu; ne (satış konusu) mal denen şey ne satış bedeli vardı. Daha ziyade her insan, mevcut ihtiyacına göre, yararsız olanı yararlı olanla değiş tokuş ederdi, öyle ki pek çok durumda birinin fazlaca sahip olduğu şey, diğerinde eksik olabilmektedir. Ancak sizde benim ihtiyacım olan bir şey varken, bende de sizin ihtiyaç duyduğunuz bir şey olması her zaman kolaylıkla gerçekleşmediği için, devlet tarafından sağlanan ve sabit değeri olması dolayısıyla mal değişim sözleşmesinin zorluğunu ortadan kaldıran bir madde seçilmiştir. Devlet tarafından sağlanan bu maddenin değeri nitel olarak değil nicel olarak sağlanmaktaydı, böylece değiş tokuş edilenlerin ikisi de artık mal olarak adlandırılmıyordu, bunlardan diğerine satış bedeli deniyordu.

D. 18.1.1.1 (*Paulus libro 33 ad edictum*)

“Sed an sine nummis venditio dici hodieque possit, dubitatur, veluti si ego togam dedi, ut tunicam acciperem. Sabinus et Cassius esse emptionem et venditionem putant: Nerva et Proculus permutationem, non emptionem hoc

esse. Sabinus Homero teste utitur, qui exercitum Graecorum aere ferro hominibusque vinum emere refert, illis versibus: ἔνθεν οἰνίζοντο κάρη κομόωντες Ἀχαιοί, ἄλλοι μὲν χαλκῷ, ἄλλοι δ' αἶθωνι σιδήρῳ, ἄλλοι δὲ ῥινοῖς, ἄλλοι δ' αὐτῆσι βόεσσιν, ἄλλοι δ' ἀνδραπόδεσσι [id est: ibi vero vinum sibi comparabant comantes Achaei, alii aere, alii splendido ferro, alii pellibus boum, alii ipsius bubus, alii mancipiis]. Sed hi versus permutationem significare videntur, non emptionem, sicuti illi: "ἔνθ' αὖτε Γλαύκῳ Κρονίδης φρένας ἐξέλετο Ζεὺς, ὃς πρὸς Τυδεΐδην Διομήδεα τεύχε' ἄμειβε." [id est: iam vero Saturni filius Iupiter Glauco mentem ita perturbavit, ut cum Diomede Tydei filio arma permutaret]. Magis autem pro hac sententia illud diceretur, quod alias idem poeta dicit: πρίατο κτεάτεσσιν ἐοῖσιν. Sed verior est Nervae et Proculi sententia: nam ut aliud est vendere, aliud emere, alius emptor, alius venditor; sic aliud est pretium, aliud merx: quod in permutatione discerni non potest, uter emptor, uter venditor sit."